ACTIF 5 703.1 4 685.8 3 695.4 3 125.5 2 637.3 2 212.8 1 855.6 1 563.6 1 311.5 1 096.4 912.2

PASSIF 5 705.0 4 005.8 3 139.9 2 757.2 2 342.0 1 892.8 1 574.1 1 333.0 1 100.6 891.2 727.5

HORS BILAN 0.0 146.1 179.9 131.4 51.3 27.9 13.7 -7.6 -7.6 -3.6 0.0

GAP DE TAUX 2.0 -533.9 -375.6 -236.8 -244.0 -292.0 -267.7 -238.2 -218.5 -208.9 -184.7

RATIO IMPASSE/FP -113.7% -80.0% -50.4% -52.0% -62.2% -57.0% -50.7% -46.5% -44.5% -39.4%
Limite supérieure du gap de taux fixé 123% 122.9% 116.5% 110.0% 103.5% 90.6% 77.6% 64.7% 64.7% 64.7%

Limite inférieure du gap de taux fixé -123% -122.9% -116.5% -110.0% -103.5% -90.6% -77.6% -64.7% -64.7% -64.7%

Fonds propres au 30/09/2013 469.4

• En dynamique, la sensibilité de la marge nette d’intérêt (MNI) est mesurée sur les deux
prochaines années glissantes.

Sur un horizon de gestion, de deux années glissantes, nous mesurons la sensibilité de nos résultats
aux aléas de taux, de prévisions d’activité (activité nouvelle et évolution des comportements de la
clientèle) et de marge commerciale.

Synthèse de la MNI et de la sensibilité au 30/09/2013

BPMFC

en M€

Sc. Scénario Chocs appliqués A1 A2 A3 A4 A5
Total

A1 à A4

Total

A1 à A2
MNI

0 Central 101.3 92.7 92.8 98.1 99.7

1 Aplatissement +50 TC /-50 TL /+25 INFL 98.9 89.7 88.4 91.6 91.9

2 Pentification -50 TC /+50 TL /-25 INFL 103.1 95.0 96.5 103.7 106.0

3 Translation à la hausse +100 bps
+100 TC / +100 LT / +50

INFL
99.6 93.0 95.5 102.3 104.6

4 Translation à la baisse -100 bps
-100 TC / -100 LT / -50

INFL
101.6 91.4 88.2 91.9 92.1

Sensibilité MNI absolue (Delta MNI = sc. i - Sc. 0)

1 Aplatissement +50 TC /-50 TL /+25 INFL -2.4 -3.1 -4.4 -6.5 -7.7 -16.4 -5.5

2 Pentification -50 TC /+50 TL /-25 INFL 1.8 2.3 3.7 5.6 6.3 13.4 4.1

3 Translation à la hausse +100 bps
+100 TC / +100 LT / +50

INFL
-1.7 0.3 2.7 4.1 5.0 5.4 -1.4

4 Translation à la baisse -100 bps
-100 TC / -100 LT / -50

INFL
0.3 -1.3 -4.5 -6.2 -7.6 -11.8 -1.0

Sensibilité MNI (Delta MNI / MNI Sc.0)

1 Aplatissement +50 TC /-50 TL /+25 INFL -2.4% -3.3% -4.7% -6.6% -7.8%

2 Pentification -50 TC /+50 TL /-25 INFL 1.8% 2.5% 4.0% 5.7% 6.4%

3 Translation à la hausse +100 bps
+100 TC / +100 LT / +50

INFL
-1.7% 0.3% 2.9% 4.2% 5.0%

4 Translation à la baisse -100 bps
-100 TC / -100 LT / -50

INFL
0.3% -1.4% -4.9% -6.4% -7.6%

Limites
en M€

Limites

Scénario le + défavorable

MNI du scénario le + défavorable
Delta MNI / MNI Sc.0
Consommation de la limite

-3.1
-3.3%
36.8%

A1

-5%

Aplatissement

-2.4
-2.4%
48.2%

A2

-9%

Aplatissement

En risque de taux dynamique, la Banque Populaire du Massif Central respecte ses limites de
respectivement  -5% en année 1 et de -9% en année 2

1.10.5.4 Travaux réalisés en 2013

En 2013, à l’instar des autres établissements du Groupe BPCE, la Banque Populaire du Massif
Central a remplacé l’outil de gestion de bilan QRM, par l’outil FERMAT.
Elle a revu l’organisation de la filière gestion financière en modifiant les délégations des intervenants